1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

«  29  »   августа   20  23 г.                                Дело №    727/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, приступив к рассмотрению искового заявления Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Ленина, 26) к обществу с

ограниченной ответственностью «Град» (г. Тирасполь, ул. 9 Января д. 160) о

принудительной ликвидации при участии представителей:

- Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики - А.С. Плаксиной по

доверенности от 12.01.2022 года

- ликвидатора общества Л.И. Стоцкого,

У С Т А Н О В И Л:

определением арбитражного суда от 19 июля 2023 года принято исковое заявление

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее –

регистрирующий орган, истец) к обществу с ограниченной ответственностью «Град» (далее

–юридическое лицо, общество, ООО «Град») о принудительной ликвидации. В

состоявшемся судебном заседании ликвидатор общества, представив ликвидационный

баланс, ходатайствовал о приостановлении производства по делу на два месяца в целях

самостоятельного завершения процедуры ликвидации. Арбитражный суд, заслушав мнение

представителя истца, не возражавшего в отношении заявленного ходатайства, полагает

таковое подлежащим удовлетворению ввиду следующего.

Порядок ликвидации юридического лица установлен статьей 66 Гражданского

кодекса ПМР (далее –ГК ПМР). Выполняя установленный порядок ликвидации учредители,

как того требует пункт 1 статьи 65 ГК ПМР, 08.06.2022 года письменно сообщили об этом в

уполномоченный государственный орган для внесения в государственный реестр

юридических лиц сведения о том, что общество находится в процессе ликвидации, в связи с

чем внесена запись в государственный реестр 08.06.2022 года.

Осуществление процедуры ликвидации юридического лица начинается с момента

внесения в государственный реестр юридических лиц записи о том, что юридическое лицо

находится в процессе ликвидации, и завершается моментом внесения в государственный

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности юридического лица в связи с

его ликвидацией (пункт 1 статьи 45 Закона ПМР «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»).

Пунктом 2 приведенной статьи на истца возложена обязанность обращения в суд с

заявлением о ликвидации юридического лица, в случае если учредители (ликвидатор) по

истечении 1 (одного) года с момента внесения в государственный реестр юридических лиц

записи о прекращении деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией не

предпринимали мер, установленных гражданским законодательством Приднестровской

Молдавской Республики и Законом ПМР «О государственной регистрации юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей» в целях осуществления процедуры ликвидации

юридического лица, либо иным образом уклонялись от ее осуществления.

Как следует из материалов дела 27 марта 2023 года внесены изменения в

государственный реестр юридических лиц в связи с уведомлением об утверждении

промежуточного ликвидационного баланса.

Согласно устным пояснениям ликвидатора Л.И. Стоцкого в настоящее время ведется

работа по завершению мероприятий по ликвидации общества, а именно подготавливаются

документы для сдачи в архив.

Согласно Разделу 6 Приложения к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2018 года № 479 «Об

установлении формы и порядка составления и представления промежуточного

ликвидационного и ликвидационного балансов ликвидируемого юридического лица» сдача

документов в архив является процедурой по завершению ликвидации юридического лица

(пункт 83, 84).

Основываясь на фактических обстоятельствах с учетом приименных норм права суд

приходит к выводу о том, что на данной стадии судебного разбирательства ликвидатор

предпринимает установленные действующим законодательством меры по ликвидации

общества и не уклоняется от процедур ликвидации. Следовательно, у суда имеются

основания в силу части второй статьи 71 АПК ПМР для приостановления производства по

делу в целях предоставления ликвидатору возможности завершения процедуры ликвидации

самостоятельно.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь частью второй статьи 71, статьями, 73, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство ликвидатора ООО «Град».

2. Приостановить производство по делу № 727/23-06 до 27 октября 2023 года.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                               Т. И. Цыганаш